

Primarul Emil Boc cere partidelor garanții scrise: „Zece ani să nu se atingă de reformele statului”.

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a făcut declarații privind necesitatea unor reforme administrative. El a amintit de măsurile luate în perioada crizei economice din 2010–2011, despre care spune că au avut efecte pozitive clare. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

MIERCURI | 4 Iunie 2025 | anul xxviii, nr. 98 (6979) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

27°C



Detalii în pagina 2

1 € = 5.0587 LEI

POLITICĂ
Alin Tișe se delimitează de primarul Emil Boc
Alin Tișe cere retragerea conducerii PNL Cluj și spune că are „viziuni diferite despre viitorul partidului” comparativ cu Emil Boc. **Pagina 4**

ADMINISTRAȚIE
Microbuze moderne pentru toate comunele
Problema transportului școlar al copiilor din mediul rural este complet rezolvată în județul Cluj, anunță Consiliul Județean. **Pagina 6**

ECONOMIE
România primește o amânare de la UE
Uniunea Europeană va oferi un răgaz guvernului român pentru a introduce măsuri menite să reducă deficitul bugetar. **Pagina 3**

ACTUALITATE
Lista cu tăieri de la Cotroceni
Dispar sporurile, tichetele de vacanță și al 13-lea salariu. Pensionarii cu pensii foarte mari ar putea plăti sănătatea. **Pagina 2**

POLITICĂ
Intențiile de vot ale românilor
Dacă duminică ar avea loc alegerile parlamentare, 38,1% dintre alegători ar vota cu AUR, 17,4% cu PSD și 16% cu PNL. **Pagina 2**



5 948494 260010



06979

Inovație medicală în inima Clujului

Orașul deschide un nou capitol în chirurgia românească



Randare proiect Extinderea, modernizarea și dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca. Foto Consiliul Județean Cluj

Cluj-Napoca se pregătește să devină un reper național în domeniul chirurgiei minim-invazive printr-o investiție de 15 mil. € într-un nou centru, unic în România. „Am câștigat un proiect important care vizează extinderea și modernizarea Ambulatoriului Integrat de pe strada Moșilor”, spune Alin Tișe, președintele Consiliului Județean. **Pagina 5**

ECONOMIE

Cluj și alte cinci județe au cele mai mari bugete din România: peste 4 miliarde de euro!

Cluj, Constanța, Timiș, Iași, Bihor și Prahova sunt județele cu cele mai mari bugete din țară, împreună adunând 22,7 miliarde de lei, aproximativ 4,5 miliarde de euro, potrivit datelor transmise de Ministerul Dezvoltării, valabile pentru anul fiscal 2023.

Cluj – 4,35 miliarde, Constanța – 3,98 miliarde, Timiș – 3,92 miliarde, Iași – 3,75 miliarde sunt cele mai înstărite județe din țară, notează Turnul Sfatului.

Cel mai mare buget al unui municipiu reședință de județ a fost în 2023 în Timișoara (1,76 de miliarde de lei). Orașul din Ba-

nat e urmat de Cluj-Napoca (1,62 miliarde), Iași (1,60 miliarde), Craiova (1,26 miliarde), Brașov (1,16 miliarde), Oradea (1,06 miliarde) și Galați (824 milioane de lei).

Cele mai sărace municipii sunt Vaslui (292 milioane), Giurgiu (280 milioane), Călărași (264 milioane), Zalău (241 milioane), Alexandria (229 milioane), Miercurea Ciuc (215 milioane) și Slobozia (211 milioane).

Bugetul județului raportat la numărul de locuitori dă Hunedoara pe prima poziție la nivel național (8.443 de lei, 291 de mii de locuitori la un buget de 2,46 miliarde de lei).

Urmează apoi Tulcea (7.043 de lei), Caraș – Severin (6.914 lei), Cluj (6.417 lei), Sălaj (6.223 lei), Bihor (6.168 lei), Constanța (6.079 lei) și Timiș (6.036 lei).

Pe ultimele locuri se află Neamț (4.447 lei), Bacău (4.393 lei), Călărași (4.371 lei), Botoșani (4.234 lei) și Galați (4.215 lei).

Județele unde municipiile reședință de județ au puterea economică în județ cea mai scăzută sunt Teleorman (15,03 – ponderea municipiului Alexandria), Suceava (14,5%), Vaslui (14,51%) și Harghita (14,16%).



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Boc cere partidelor garanții scrise: „Zece ani să nu se atingă de reformele statului”

Edilul a atras atenția că măsurile de reformă, odată luate, trebuie menținute cel puțin un deceniu pentru a produce efecte reale

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a făcut declarații tranșante privind necesitatea unor reforme administrative durabile, în contextul discuțiilor recente despre restructurarea aparatului bugetar.

El a reamintit că în perioada în care a condus Guvernul, a fost instituit un normativ clar privind numărul de angajați în administrația locală, care este încă în vigoare și astăzi.

„Dacă se va restructura, se va restructura pentru toată lumea (sporul de antenă – n.r.). Dar eu, de exemplu, mă uit în administrația locală. Noi avem, printr-o ordonanță pe care am dat-o ca prim ministru, în 2011, un normativ de personal. O primărie peste 400.000 de locuitori, peste 300.000 de locuitori, poate să aibă 1890 de persoane angajați. O primărie de comună poate să aibă x număr de angajați. O primărie de oraș, nereședință de județ poate să aibă ... atâția angajați. Deci noi avem niște normative de personal, care, de atunci nu le-a anulat nimeni, sunt în vigoare și astăzi. De ce oare la nivel național n-au făcut, după ce am plecat, pentru ministere, pentru agenții guvernamentale, pentru companii de stat. Să știi, domnule, un minister poate



Foto: arhiva / monitorulcj.ro

Emil Boc cere partidelor garanții scrise

avea maxim atâția angajați, o agenție poate avea maxim atâția angajați...pentru că de acolo s-a umflat birocratic numărul de personal pentru că n-au făcut niciun fel de limită. Noi ne raportăm anual dacă ne încadrăm în numărul de personal. Ce se întâmplă acum ar trebui să fie o lecție pentru viitor. Să învețe din trecut și să se uite în viitor. Adică, acum, din nou vor fi restructurări ale statului, nu veniți peste patru ani să le puneți la loc sau peste doi ani. Pentru că peste 10 ani din nou vom fi mai rău decât acum”, a declarat Emil Boc.

Lipsă de continuitate în reforma statului

Referindu-se la perioada
crizei economice din 2010–

2011, Emil Boc a afirmat că măsurile dure luate atunci au avut efecte pozitive clare.

„Și spun asta în cunoștință de cauză pentru că am desființat sau comasat peste 200 de agenții guvernamentale. Le-au repus la loc și au creat mai multe. Am desființat pensiile speciale cu excepția pensiilor magistraților care nu mi-a permis Curtea Constituțională. Le-au repus și au creat mai multe după aceea, la loc. Am avut 51 de secretari de stat într-un guvern, am ajuns la 180 de secretari de stat de la 51. Ca să nu vă mai spun de alte structuri ale aparatului bugetar. De la 1,4 milioane am ajuns la 1,2 milioane de angajați ai aparatului bugetar,

prin impunerea regulii 1 din 7: se pensionează 7, angajezi o singură persoană. Au creat, din nou, aparat bugetar stufos. Acum, peste 10 ani vorbim exact de ce am făcut eu în 2010 – 2011 împreună cu guvernul pe care l-am reprezentat într-o triplă criză: economică, venită din America, o criză a datoriilor suverane ale statelor, ce e acum în Grecia, cu îndatorare de peste 150% din PIB și era criza deficitului bugetar pe care o avem și astăzi. Noi în doi ani de zile am reușit să coborâm deficitul de la 9 la 4% și să nu stăm 10 ani ca și Grecia să ne revenim economic. Necazul este că acele lucruri grele făcute economic și plătite politic au fost anulate. Lecția care trebuie să fie, ce facem acum, cine e la guvernare să declare scris că 10 ani nu se ating de ele. 10 ani nu le pun la loc. Pentru că altfel, tot efortul pe care îl facem va fi a la Pirus. Din nou peste 10 ani vom plânge în pumn și ne vom întreba cum am ajuns aici. Orice partid care intră la guvernare trebuie să declare că nu se atinge de aceste lucruri pe care le facem acum. Altfel, poate ne rezolvăm problemele pe termen scurt. Cred că aceste lucruri trebuie făcute acum, învățând din lecțiile trecute”, a adăugat edilul Clujului.

Cotă redusă de TVA la energie pentru facturi mai mici

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Energiei și-a propus să vină cu măsuri de reducere a anumitor costuri pentru scăderea facturilor la energie și una dintre soluții poate fi o cotă mai mică de TVA, însă decizia va fi a Guvernului și a Ministerului de Finanțe, declarat, marți, ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

„Cred că pe termen scurt putem să luăm în calcul anumite ajustări. Orice român poate să treacă prin factura pe care o primește, orice companie poate să facă asta și să vadă că includem mai multe componente și ceea ce noi ne-am propus e să venim cu măsuri de reducere a acestor costuri pe cât mai multe componente posibile. Ne uităm la TVA și încercăm să avem cu Ministerul Finanțelor un dialog onest despre cât se încasează în prezent la TVA cu compensare-plafonare și ce ar însemna post 1 iulie, cât s-ar încasa, poate, cu o cotă mai mică la TVA decât 19%. Sigur, e împotriva curentului, dacă vreți, suntem con-

stienți de lucrul ăsta, dar în același timp ne uităm, de exemplu, la Grecia, care, de asemenea, are preturi mari la energie electrică din rațiuni similare sau din cauze similare cu ce se întâmplă în România și unde TVA e 6%. Vrem să ajutăm economia, vrem să fim mai competitivi, vrem să aibă și românii facturi mai mici? Poate o cotă redusă e una dintre soluții. E adevărat, noi putem propune, dar decizia va fi a Guvernului și, sigur, a Ministerului de Finanțe”, a explicat ministrul Energiei, citat de Agerpres.

El s-a referit și la restul costurilor și a subliniat că se are în vedere partea de distribuție, tariful binom, fiind un lucru pe care piața îl cere.

„Ne uităm, sigur, după 1 iulie și la partea de demand side management. Putem să-i încurajăm pe români să consume atunci când energia e mai ieftină și să aibă o factură mai mică. Cred că e un lucru bun pe care îl face și Europa de Vest și așa mai departe. Deci, lucrul ăsta va fi formalizat în cadrul noului program de guvernare și implementat de viitorul Guvern”, a punctat Burduja.



11092941

PUBLICITATE

România va primi o amânare de la Uniunea Europeană în lupta pentru limitarea deficitului bugetar

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

**Uniunea Europeană
va oferi probabil un răgaz
guvernului român
pentru a introduce
măsuri menite să reducă
deficitul bugetar în crește-
re, înainte de a trece
la potențiale acțiuni puni-
tive împotriva națiunii
de la Marea Neagră,
potrivit Bloomberg.**

Comisia Europeană va acorda Bucureștiului un timp înainte de a lua măsuri pentru suspendarea fondurilor UE, într-un raport privind progresele înregistrate de România în cadrul așa-numitei proceduri de deficit excesiv, care va fi publicat miercuri, potrivit unor persoane familiarizate cu delibărările care au cerut să nu fie

identificate, pentru că discuțiile au loc cu ușile închise.

Raportul de progres va oferi României o fereastră de timp pentru a veni cu un set concret de măsuri menite să reducă ceea ce a devenit cel mai mare deficit bugetar dintre statele membre ale UE. Națiunea cu 19 milioane de locuitori s-a luptat să-și gestioneze consecințele fiscale, confruntându-se cu cea mai gravă criză politică din ultimele șase luni, subliniază Bloomberg. Această tulburare — alimentată de victoria șocantă a unui candidat de extremă dreapta în noiembrie, de acuzațiile de amestec al Kremlinului și de anularea alegerilor prezidențiale — a culminat luna trecută cu victoria unui candidat de centru într-o competiție repetată pentru cea mai înaltă funcție a țării.

Președintele Nicușor Dan a declarat că abordarea bugetului României este prioritatea sa numărul unu în calitate de șef al statului. „Nicio altă țară nu a avut deficite atât de mari în fiecare an de la pandemie”, a declarat Ștefan Nanu, șeful Trezoreriei Statului român, la o conferință organizată marți la București. „Trebuie să dăm dovadă de consecvență în reducerea decalajului și trebuie să realizăm acest lucru. Asta îmi doresc Comisia și agențiile de rating”.

Procedura de deficit implementată de Comisie, organul executiv al UE, implică un proces etapizat și necesită aprobarea statelor membre înainte de a se trece la aceasta. Miniștrii de Finanțe din UE urmează să își prezinte opinia pe 20 iunie.

Nicușor Dan supraveghează negocierile pentru formarea unui nou guvern de coaliție între o mână de partide pro-europene care au majoritate în parlament. Când a preluat mandatul luna trecută, el a recunoscut că țara nu va atinge obiectivul de a-și reduce deficitul la 7% din produsul intern brut în acest an. Orice abatere de la angajamentele bugetare ale României ar trebui aprobată de Comisie.

„Sper să avem o abordare corectă din partea Comisiei Europene și să avem acest răgaz de timp de câteva zile, săptămâni, să putem prezenta o propunere de măsuri la care se discută, la care se lucrează și în momentul de față”, a declarat, luni, Tanczos Barna, ministrul român al Finanțelor.

PUBLICITATE



Aeroportul Internațional
Avram Iancu Cluj
"Poarta aeriană a Transilvaniei"



Consiliul
Județean Cluj

ZBOARĂ MAI DEPARTE CU *PEGASUS* DE PE AEROPORTUL INTERNAȚIONAL CLUJ

 **CLUJ-NAPOCA** ⇄  **ISTANBUL**

Perfect pentru afaceri, ideal pentru vacanțe!



**PESTE 80 DE DESTINAȚII DE CONEXIUNE
ÎN PESTE 30 DE ȚĂRI DE DESTINAȚIE**

Bilete disponibile accesând: www.flypgs.com

www.airportcluj.ro

   

Alin Tișe amenință cu demisia dacă Spitalul Pediatric Monobloc nu primește finanțare

Președintele CJ Cluj a declarat că și-ar putea da demisia dacă investiția nu primește finanțarea necesară

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Considerat cel mai important proiect al său, Spitalul Pediatric Monobloc ar urma să devină primul centru pediatric integrat construit de la zero în România după 1989. Potrivit lui Tișe, acesta este proiectul care îl face să meargă mai departe în mandatul său.

„Dacă Spitalul Pediatric Monobloc nu primește finanțare, mă gândesc inclusiv la demisia mea din fruntea CJ Cluj. Acest proiect este motorul care mă determină să merg mai departe. Acesta este, nu drumurile, nu canalizarea. Dacă ar ajuta la realizarea Spitalului și la primirea finanțării, n-aș avea nicio rețineră să îmi dau demisia. Îmi doresc foarte tare să facem acest proiect și nu mă voi lăsa. Eu am speranțe că vom face acest spital, prin tot felul de finanțări. În 1 iulie vom face o rectificare de buget și vom lua toți banii care nu reprezintă



Alin Tișe a dat startul lucrărilor în teren la Spitalul Pediatric Monobloc, primul spital realizat de la zero în ultimii 30 de ani. „Investim pentru ca toți copiii să beneficieze de servicii medicale performante” – 28 martie 2025

urgente și îi vom redirectiona către lucrările spitalului”, a declarat Alin Tișe.

De importanță vitală pentru Cluj și pentru întreaga Transilvanie, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii, o structură nouă, în sistem monobloc, va dispune de 506

paturi pentru spitalizare continuă, 51 de paturi pentru spitalizarea de zi și 30 de paturi aferente serviciului ATI.

Amintim, conducerea CJ Cluj a dat, la finalul lunii martie, startul lucrărilor de construire a Spitalului Clinic de Urgență pentru Co-

pii, o structură nouă, în sistem monobloc.

Spitalul Pediatric Monobloc, primul construit de la zero, după Revoluție

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii, o structură

ALIN TIȘE |
președintele CJ Cluj

„Dacă Spitalul Pediatric Monobloc nu primește finanțare, mă gândesc inclusiv la demisia mea din fruntea CJ Cluj. Acest proiect este motorul care mă determină să merg mai departe. (...) Îmi doresc foarte tare să facem acest proiect și nu mă voi lăsa. Eu am speranțe că vom face acest spital, prin tot felul de finanțări. În 1 iulie vom face o rectificare de buget și vom lua toți banii care nu reprezintă urgențe și îi vom redirectiona către lucrările spitalului”

te secțiile actualului Spital de Copii, cele care în prezent își desfășoară activitatea în nu mai puțin de 14 clădiri aflate în 9 locații diferite din Cluj-Napoca, cu o distanță medie de aproximativ 4 kilometri între ele.

Cea mai modernă unitate sanitară pediatrică din țară

Cea mai modernă unitate sanitară pediatrică din țară va fi edificată pe un teren de circa 17 hectare în zona cartierului clujean Borhanci și va deservi aproximativ 50.000 de copii/an, din întreaga țară.

Model de Bună Practică în Infrastructura Medicală Pediatrică

Unitatea cu profil regional, care va constitui și un model de bună practică în domeniul infrastructurii medicale mari, va fi un centru de excelență clinică și științifică, la cele mai înalte standarde europene, urmând să ofere un spectru larg și complex de servicii medicale destinate micilor pacienți.

PUBLICITATE

TIFF.24

Transilvania International Film Festival Cluj-Napoca

13–22.06.2025

Prezentat de

BT

MINISTERUL CULTURII

INSTITUTUL CULTURAL O.W.A.N.

CINEMA

PRIMAȚIA ȘI CONSILIUL LOCAL CLUJ-NAPOCA

EUROPA CREATIVĂ

UNESCO

mastercard

vodafone

URSUS

Groupama

TenarisSilcotub

3M

LANE

audioworld

ARMANI beauty

NESPRESSO

REGINA MARIA

ROCK

PRO-TV

monitorulcj.ro

ZIUA CLUJ

Radio România Cluj

afaceri.news

MASZOLRO

IIULIUSMALL

Alin Tișe, mesaj tranșant pentru PNL Cluj: „Conducerea trebuie să se schimbe”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj, anunță că nu va candida la conducerea PNL Cluj și cere retragerea actualei conduceri. El susține că partidul are nevoie de fețe noi, din eșaloanele doi și trei.

În cadrul unei conferințe de presă, Alin Tișe a precizat că nu va candida pentru șefia organizației locale, dar consideră că liderul actual, europarlamentarul Daniel Buda, ar trebui să facă un pas în spate.

„Nu vreau să candidez la șefia PNL Cluj. Cred că este momentul ca oameni din linia a doua și a treia să preia conducerea. Avem consilieri județeni valoroși, cum este și vicepreședintele Radu Rațiu, mai mulți consilieri locali din Cluj-Napoca și câțiva primari extrem de capabili”, a declarat Alin Tișe.

Tișe se delimitează de Emil Boc

Liderul CJ Cluj s-a delimitat totodată de primarul Emil Boc: „Avem viziuni diferite despre viitorul partidului”.



Daniel Buda, președintele PNL Cluj

Deși exclude o candidatură locală, Alin Tișe spune că ia în calcul o funcție la nivel național, care să-i permită influențarea deciziilor majore din partid.

„Mi-aș dori să candidez pentru o funcție în care să pot influența deciziile. Dacă voi găsi colegi care gândesc ca mine, vom face echipă. Dacă nu, deciziile le vor lua cei care obțin majoritatea”, a adăugat președintele Consiliului Județean Cluj.

În schimb, Tișe îl vede pe primarul din Florești, Bogdan Pivariu, drept un posibil succesor la șefia Consiliului Județean, „după încă un mandat”. „Eu cred că dacă mai rămâne primar un man-

dat, ar putea conduce cu brio Consiliul Județean. La fel cum cred că echipa pe care o am, dintre consilieri și vicepreședinte, pe care îl încurajez să crească, să se dezvolte, ar putea oricând să candideze la Consiliul Județean, alături de primarii pe care îi avem. Uitați că eu când am fost promovat de partid, nu eram cunoscut, decât ca prefect cu doi ani de Prefectură. Sigur, m-am luptat mult cu controalele, știm prea bine, de am creat 1.000 și 100 de dușmani. M-am luptat cu concesiunile ilegale făcute, cu controalele făcute în baruri, cu toate aceste lucruri care au contat enorm la acea vreme”, a încheiat Alin Tișe.

Investiție de 15 milioane de euro într-un centru de chirurgie minim-invazivă, unic în România

Cluj-Napoca se pregătește să devină un reper național în domeniul chirurgiei minim-invazive

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Investiția de la nivelul Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase, unitate sanitară aflată în subordinea Consiliului Județean Cluj, pentru care va fi semnat contractul de finanțare zilele următoare următoarele, are o valoare totală de 78.367.650 lei, cu TVA inclus, și un termen de execuție de 3 ani, fondurile fiind obținute prin Programul Sănătate.

Se intenționează amenajarea Centrului Integrat de chirurgie avansată minim invazivă la etajul 5, corp B, modernizarea și reabilitarea Laboratorului de recuperare medicală, medicină fizică și balneologie, precum și reabilitarea completă a exteriorului clădirii situate pe strada Moșilor, la numărul 19.

Laboratorul de recuperare medicală, medicină fizică și balneologie va fi reconfigurat în întregime, prin intervenții asupra întregului nivel demisol al corpului A. Vor mai fi amenajate două bazine, pentru copii și adulți, în vederea dezvoltării serviciilor de hidrokinetoterapie la demisolul clădirii corpului A, vor fi create circuitele separate pentru copii și adulți pentru fiecare din serviciile oferite în cadrul Laboratorului, urmând a fi amenajate și vestiare cu acces separat și spațiile specifice procedurilor de recuperare.

Prin realizarea lucrărilor din cadrul celei de a treia etape – amenajarea Centrului Integrat de chirurgie avansată minim invazivă, unic în România – se mărește configurația și suprafața spațiilor medicale, se introduc noi funcțiuni, printre care trei săli de operații pentru ortopedie/dermatologie, chirurgie generală și ginecologie, trei saloane pentru pacienți, săli de tratament etc. Totodată, va fi construit un lift exterior adiacent clădirii și zonelor actuale de lifturi și va fi amenajat un ascensor pentru pacienți, dimensionat pentru transportul cu targa.

Printre operațiunile propuse pentru reabilitarea completă a exteriorului clădirii se numără înlocuirea tâmplăriei existente cu o tâmplărie cu coeficient termic ridicat, termoizolarea pe in-



Randare proiect - Foto: Consiliul Județean Cluj

Dotări la Ambulatorul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca

Președintele forului administrativ județean a menționat faptul că a fost semnat contractul de finanțare pentru dotarea Ambulatoriului Spitalului Clinic de Boli Infecțioase cu echipamente medicale de înaltă tehnologie. Valoarea totală a investiției finanțate prin Programul Sănătate este de 14.903.261,79 lei, cu TVA inclus. Dotările prevăzute în proiect urmează a fi livrate în circa 6 luni.

Printre cele 19 tipuri de echipamente medicale de ultimă generație care vor intra în dotarea celei mai mari și mai complexe unități ambulatorii din țară se numără un mamograf 3D cu tomosinteză, un computer tomograf cu minim 128 de slice-uri achiziționate, un tomograf în coerență optică cu masă de acționare electrică și un sistem de videodermatoscopie digitală cu scanare corporală. De asemenea, vor mai fi livrate ecografe multidisciplinare, un ecograf digital Doppler color premium cu două sonde pentru chirurgie vasculară, un ecograf ocular, un laser vascular pulsant, un sistem urodinamic, un sistem pentru colorare imunohistochimică, precum și alte dotări.

„Ne dorim ca spitalele emblematice ale județului să ofere, prin Casa de Asigurări, același nivel de servicii precum clinicele private – atât în ceea ce privește dotările, cât și din punct de vedere al calității actului medical. Oferă tot ceea ce ați găsi în orice spital foarte bine dotat din Europa”, a adăugat Tișe.



Centru Integrat de Chirurgie Avansată Minim Invazivă – unic în România

3 săli de operații:

- Ortopedie/Dermatologie • Chirurgie generală
- Ginecologie

3 saloane pentru pacienți

1 lift exterior nou

1 ascensor pentru pacienți, dimensionat pentru targă

terior a fațadei clădirii pentru sporirea coeficientului termic, instalarea unor sisteme de climatizare, realizarea instalațiilor de ventilație, amplasarea panourilor fotovoltaice și înlocuirea instalației electrice interioare.

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj



Foto: Paula COPACIU / monitorulcj.ro

„Am câștigat un proiect important, de 15,5 milioane de euro, care vizează extinderea și modernizarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase de pe strada Moșilor din Cluj-Napoca, și anume un centru integrat de chirurgie avansată minim-invazivă. Are termen de realizare de 3 ani toată clădirea, plus modernizarea clădirii actuale. Vor fi mai multe lucrări și vom extinde și moderniza laboratorul de recuperare medicală, amenajăm 2 bazine pentru copii și adulți. În corpul nou, unde se înființează centrul integrat de chirurgie avansată minim-invazivă, vor fi 3 săli de operație – ortopedie, dermatologie, chirurgie generală și ginecologie, plus saloane pentru pacienți”.



Randare proiect - Foto: Consiliul Județean Cluj

Nou Ambulator integrat, cu pasarelă, la Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul ce vizează realizarea unor investiții în infrastructura Spitalului Clinic de Recuperare urmărește să înglobeze lucrările de amenajare a spațiilor din corpul C13 necesare instalării și funcționării camerei hiperbare – prima cameră hiperbară ce va intra în dotarea unui spital public din România – achiziționată de Consiliul Județean Cluj în cadrul unui proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Proiectul include și lucrările de extindere și etajare a corpului C13, realizarea unei pasarele care va conecta corpul principal al spitalului de corpul C13 (unde va fi noua locație a Ambulatoriului), lucrările de intervenții în vederea conformării la cerințele securității la incendiu, dotarea cu echipamente medicale de ultimă generație și dezvoltarea infrastructurii digitale a instituției spitalicești.

De asemenea, se intenționează crearea unor noi spații pentru descongestionarea funcțiunilor existente la parterul și etajul 1 din clădirea principală a spitalului, dar și o mai bună distribuie a circulațiilor/fluxurilor de la nivelul instituției sanitare. Noile spații vor asigura o funcționare corespunzătoare a Ambulatoriului Integrat, într-un spațiu modern, orientat către confortul și siguranța pacienților și calitatea actului medical.

„Ambulatoriul va tria bolnavii, iar cei care trebuie

internați vor fi internați în Spitalul de Recuperare, iar cei care nu au nevoie de internare vor primi tratament medical și vor pleca acasă. Noul ambulator va avea la parter o cameră hiperbară, singura dintr-un spital de stat din România, care este, deja, cumpărată. Marile vedete ale lumii și cei cu bani merg și se izolează în aceste camere hiperbare care creează un anumit mediu septic, cu o anumită configurație a aerului, unde unii zic că îți tinerești, alții că se vindecă boli. Este noua terapie din spitalele noi”, a precizat președintele Consiliului Județean Alin Tișe.

Vor fi achiziționate 68 de tipuri de dotări, printre care se numără un aparat de rezonanță magnetică, un computer tomograf, un sistem de recuperare Brain, destinat persoanelor care au suferit accidente vasculare cerebrale – primul de acest tip dintr-un spital public din Cluj, un aparat pentru terapie cu microoscilații, echipamente pentru tratarea cicatricilor și a leziunilor solare, mese și scaune pentru tratament, târgi, toate cele 382 de paturi ale spitalului urmând a fi schimbate cu unele noi, dotate cu saltele antiescare.

Investiția are o valoare totală de 87.551.030,86 lei, cu TVA inclus, și un termen de execuție de 3 ani, iar proiectul integrat de reabilitare, modernizare, extindere și dotare a obținut finanțare prin Programul Sănătate. Acesta a obținut cel mai mare punctaj din țară în cadrul apelului de proiecte „Investiții în infrastructura unităților sanitare publice de recuperare/reabilitare medicală”.

ANUNȚ DE PARTICIPARE

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact: Comuna Căianu, comuna Căianu, str. Teiului nr.52, județul Cluj, telefon 0264/280007, fax 0264/280027, e-mail caianu@cj.e-adm.ro, cod fiscal 4288217.

Comuna Căianu, Căianu, str. Teiului nr. 52, județul Cluj, telefon 0264/280007, fax 0264/280027, e-mail caianu@cj.e-adm.ro invită persoanele fizice și juridice fără scop patrimonial, respectiv asociațiile și fundațiile constituite conform legii care îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să depună ofertă în scopul atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă, pentru domeniul sport.

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă a proiectelor din domeniul sport pe anul 2025 este prevăzută de Legea nr. 350/2005 , privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general și H.C.L. nr. 13 din 23.02.2023 privind aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile acordate de la bugetul local al comunei Căianu pentru proiecte de activitate sportivă.

2. Sursa de finanțare a contractului și valoarea: bugetul local, 10.000 lei pentru sport.

3. Durata proiectelor: anul 2025, până în data de 31.12.2025.

4. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 20.06.2025 ora 13.45. Se reduce termenul de depunere al proiectelor de la 30 de zile la 15 zile , conform art. 20, alin. (2), Legea nr. 350/2005: accelerarea procedurii de selecție se datorează necesității de demarare a proiectelor persoanelor fizice și juridice fără scop patrimonial, asociațiilor, fundațiilor, fundamentat pe necesitatea demarării proiectelor a căror întârziere ar aduce prejudicii persoanelor fizice și juridice, care solicită finanțarea.

5. Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: Registratura Comunei Căianu, Comuna Căianu, str. Teiului nr. 52, județul Cluj.

6. Selecția și evaluarea proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile se va face de către comisia de evaluare, în perioada 23-26.06.2025.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE INTEGRATĂ DE MEDIU

MG TEC INDUSTRY S.R.L., anunță organizarea ședinței de dezbatere publică, în vederea obținerii autorizației integrate de mediu pentru activitatea de „*Instalații de fabricare a hârtiei tissue și a produselor derivate*”, amplasată în municipiul Dej, Parcul Industrial – MG TEC, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr. 4, județul Cluj, în data de **19.06.2025, ora 16:00**, la sala de ședințe a SAMUS TEC S.A. din cadrul Parcului Industrial – MG TEC, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr. 4, județul Cluj.

Participarea publicului la ședința de dezbatere publică se poate face și online, accesând linkul: <https://us04web.zoom.us/j/2049061667?pwd=RlNvZU5vKodNOGJpQ3VzNjVBYTBSQT09> (Topic: APM CLUJ's Personal Meeting Room, Join Zoom Meeting).

Documentația de susținere a solicitării pentru obținerea autorizației integrate de mediu poate fi consultată la sediul A.N.M.A.P., Calea Dorobanților nr. 99, Cluj-Napoca și la sediul MG TEC INDUSTRY S.R.L. din Dej, Parcul Industrial – MG TEC, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr. 4, județul Cluj, în zilele de luni până joi, între orele 9-14 până la data de 18.06.2025.

Propunerile justificate ale publicului privind solicitarea de autorizație integrată de mediu se pot transmite zilnic la sediul A.N.M.A.P., Calea Dorobanților nr. 99, bl. 9B, cod 400609, Cluj-Napoca, tel. 0264-410722, fax 0264-410 716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, până la data de 18.06.2025.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

RUS TUDOR, în calitate de titular, anunță publicul interesat de inițierea Planului Urbanistic Zonal:

„**PUZ de URBANIZARE**”, propus a fi amplasat în Cluj-Napoca, str. Borhanciului, F.N., mun. Cluj-Napoca.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primăriei Cluj-Napoca, calea Moților, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, Cam. 62, în zilele de marți – joi, între orele 13:30 – 15:30 și 15:00-17:00.

ANUNȚ DE MEDIU

Agencia Natională pentru Mediu și Aree Protejate Cluj anunță publicul interesat că proiectul „*Studiu de Oportunitate pentru Elaborare P.U.Z. pentru Construire Etapizată Hale de Producție și Depozitare, cu Zona Administrativă Inclusă și Amenajare Exterioară*”, propus a fi realizat în mun. Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr. 159, identificat prin extras C.F. nr. 53536 și 55552, jud. Cluj, titular **HECO SCHRAUBEN S.R.L.**, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la adresa din Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9b, cod 400609, tel. 0264-410722, fax: 0264-410716, email: office@apmcj.anpm.ro în zilele de luni - joi între orele 9.00- 14.00, în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

Toate comunele clujene au microbuze moderne pentru elevi

Alin Tișe, președintele CJ: „Abandonul școlar nu mai poate avea drept cauză lipsa posibilității de transport a copiilor”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Toate comunele beneficiază de microbuze moderne pentru elevi. Problema transportului școlar al copiilor din mediul rural, complet rezolvată în județul Cluj, anunță conducerea Consiliului Județean.

În cadrul conferinței de presă susținute marți, 3 iunie, președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a anunțat faptul că forul administrativ județean a reușit suplimentarea cu nouă a numărului de microbuze școlare electrice achiziționate prin intermediul celor două proiecte finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, respectiv prin Programul Administrației Fondului pentru Mediu.

Transport școlar suplimentat eficient

Au fost încheiate, astfel, acte adiționale la contractele de finanțare, astfel că numărul mijloacelor de transport obținute prin cele două proiecte crește de la 59 la 68.

„Economii rezultate în urma derulării investițiilor



Problema transportului școlar al copiilor din mediul rural, complet rezolvată în județul Cluj

ne-au permis suplimentarea numărului de microbuze cu încă nouă. E consecința firească a faptului că am urmărit ca fondurile nerambursabile obținute să fie administrate extrem de eficient, în beneficiul comunității clujene. În completarea acestora, am sprijinit direct cu bani din bugetul județului primăriile să achiziționeze alte nouă mijloace de transport școlar, astfel că am acoperit integral comunele clujene, în întreaga zonă rurală a județului elevii beneficiind de condiții de

deplasare sigure. Cu siguranță, în județul Cluj, abandonul școlar nu mai poate avea drept cauză lipsa posibilității de transport a copiilor la școală, acest aspect fiind integral rezolvat de Consiliul Județean”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

Cele nouă autovehicule vor avea aceleași caracteristici ca și cele deja livrate, fiind electrice și prietenoase cu mediu, cu eficiență mare din punct de vedere energetic și o capacitate de 16 + 1 locuri, vor dispune de facilități pentru per-

soanele cu dizabilități și de o autonomie de 350 de km.

Noile microbuze sunt destinate comunelor Mica, Mintiu Gherlii, Viișoara, Apahida, Dăbâca, Florești, Palatca, Panceu, Sânmărtin.

Până în prezent, Consiliul Județean Cluj a achiziționat, cu peste 45,6 milioane de lei, 59 de microbuze școlare electrice la standarde europene de care beneficiază deja mii de elevi din județ. Acestora li se adaugă alte nouă microbuze sau autobuze achiziționate din fondurile alocate de la bugetul Consiliului Județean.

ANUNȚ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

- ingineri absolventi ai unei Facultăți de Construcții, specializarea instalații pt construcții, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalații termice, sanitare, electrice și cunoștințe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregăti documentațiile necesare
- Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experiență profesională în proiectare de min. 5 ani
- ingineri proiectanți instalații fotovoltaice , absolventi ai unei Facultăți profil electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei
- Să fie bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experiență în domeniu de min. 5 ani.
- Inginer profil electric(rețele electrice/electrotehnic) sau inginer instalații care supraveghează și ia măsurile ce se impun pentru funcționarea în siguranța a întregului sistem de producere și distribuție a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unității, cu program în ture (12/24/48)
- Economist – absolvent cu licența studii superioare facultate acreditată, specialitatea contabilitate – finanțe și experiență de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanțe
- Muncitori calificați în meseriile : – Instalator

- Sudor
- Electrician

Beneficii:

- Pachet salarial atractiv
- Tichete de masa
- Un colectiv tânăr și dinamic
- Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informații la telefon 0264503730 sau email: flo-rina.zugravu@termnapoca.ro

PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Analize gratuite prin CAS

fără programare și listă de așteptare în luna iunie

promedicalcenter.ro

Analize medicale de laborator

decontate prin CAS

PRO MEDICAL

CENTRU

0728 114 909 | Strada Com. nr. 21 Cluj-Napoca

Pentru detalii

Informații telefon: 0728-114-909

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

ANUNȚ DE ANGAJARE



D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

– Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;

– Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;

– Electrician auto – perioadă determinată;

– Muncitor calificat/necalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației – perioadă determinată;

– Îngrijitor spații verzi – perioadă determinată;

– Gropar – perioadă nedeterminată;

– Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;

– Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;

– Agent pază – perioadă determinată;

– Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;

– Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someneni, nr. 2.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finantelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finantelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la cea de-a doua licitație publică în data de 17.06.2025, ora 13.00, următoarele bunuri mobile: 1) Echipamente utilizate în industria textilă mașini de cusut, la prețul de 316.500 lei (exclusiv TVA*). Informații suplimentare pot fi obținute la sediul A.J.F.P. Cluj, P-ța. Avram Iancu, nr. 19, camera 231 sau la numărul de telefon nr. 0264/705619 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrare.

■ Direcția Generală Regională a Finantelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finantelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la cea de-a doua licitație publică în data de 17.06.2025, ora 11.00, următoarele bunuri imobile: 1) Teren în suprafață de 450 mp situat în loc. Gilău str. Pădurii nr. 3A, jud. Cluj, înscris în CF nr. 56618 Gilau cu nr. cad./ nr. top. 56618, la prețul de 416.550 lei (exclusiv TVA*). Informații suplimentare pot fi obținute la sediul A.J.F.P. Cluj, P-ța. Avram Iancu, nr. 19, camera 231 sau la numărul de telefon nr. 0264/705619 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrare.

PIERDERI

■ Subsemnata, ADAM ANCA MONICA, cu domiciliul în Cluj-Napoca, anunț pierderea certificatului de conformitate nr. VIII. d/37522/31.07.2012, emis de Ministerul Sănătății și îl declar nul.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. CICIOCERT CONSTRUCT S.R.L., în calitate de titular, anunța publicul interesat de inițierea Planului Urbanistic de Detaliu:
„PUD pentru AUTORIZAREA LUCRĂRIILOR DE CONSTRUIRE IMOBIL CU FUNCȚIUNI MIXTE, ÎMPREJMUIRE TEREN, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ORGANIZARE DE ȘANTIER „, propus a fi amplasat în Cluj-Napoca, str. Aurel Vlaicu, nr 172., mun. Cluj-Napoca.
Consultarea publicului se poate face în cadrul Primărie Cluj-Napoca, calea Moților, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, Cam. 62, în zilele de marți – joi, între orele 13:30 – 15:30 și 15:00-17:00.

ANUNȚ PUBLIC PRIVIND DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE

Ignat Mircea titular al proiectului Amenajare albie în zona CF nr. 50171, sat Popești, comuna Baci, județul Cluj, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către ANMAP Cluj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul Amenajare albie în zona CF 50171, sat Popești, comuna Baci, județul Cluj.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul ANMAP Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, în zilele de luni – vineri între orele 900 – 1400, precum și la următoarea adresă de internet http://apmcj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a AMAP Cluj http://apmcj.anpm.ro.

Batrom

www.batrom.ro



reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

ANUNȚ DE ANGAJARE

Firma CONFORT ESTATE S.R.L.

angajează

CURIERI

cu permis de conducere, în București.

Informații la telefon. 0758-175437.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: „Inchirierea unui spațiu cu destinația vestiar/depozit pentru desfășurarea unor activități auxiliare și specifice utilizatorilor unui aeroport internațional”, identificat ca spațiu P41, situat în perimetrul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. în Aerogara Veche, având o suprafață totală de 24,65 mp, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/ compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 701/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 17.06.2025, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 26.06.2025, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 26.06.2025, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 03.06.2025

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523 cluj@prink.ro

www.prink.ro

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Inchirierea unui spațiu comercial destinat desfășurării activității de alimentație publică în regim cafe-bar – PSP_07 – (FOOD 09), situat în Terminalul Pasageri PLECĂRI SCHENGEN, zonă securizată, parter, în suprafață totală 78,92 mp, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 430/701, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 12.06.2025, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 25.06.2025, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 25.06.2025, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 03.06.2025.



30 DE ANI DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro



■ Experiență de peste 30 de ani

■ Disponibilitate mare în stoc

■ Orice anvelopă sau jantă la comandă



Pe scurt

Cele 16 echipe care vor evolua în Superliga 2025-2026

Unirea Slobozia – FC Voluntari, returul barajului de menținere/ promovare în Superligă a pus punct sezonului 2024-2025. Ialomițenii s-au impus la loviturile de departajare în mod dramatic, scor 4-3, și s-au salvat. Asadar, știm cele 16 formații care vor evolua în sezonul 2025-2026 de Liga 1. Celor 12 echipe din play-off și play-out care și-au asigurat deja prezența în următorul sezon de Superliga li se alătură celor 3 nou-promovate, FC Arges, Csikszereda și Metaloglobus: FCSB, CFR Cluj, Universitatea Craiova, Universitatea Cluj, Rapid București, Dinamo București, Hermannstadt, Otelul Galați, Petrolul Ploiești, UTA Arad, Farul Constanța, FC Botoșani, Metaloglobus București, Unirea Slobozia, Csikszereda Miercurea Ciuc, FC Arges. FCSB, campioana României, va reprezenta țara noastră în preliminariile Ligii Campionilor. CFR Cluj va juca în preliminariile Europa League după ce a câștigat Cupa, în timp ce Universitatea Craiova și Universitatea Cluj merg în preliminariile Conference League. Rapid București și Dinamo au terminat pe locurile 5 și 6. Sepsi Sfântu Gheorghe și Gloria Buzău au terminat pe ultimele două locuri și au retrogradat în Liga 2. FC Arges a terminat pe primul loc în B și revine după 2 ani pe prima scenă a fotbalului românesc, în timp ce Csikszereda a terminat pe 3 și a promovat datorită faptului că Steaua București, ocupanta locului 2, n-a obținut acest drept.

Doi jucători de la „U” negociază rezilierea contractelor

Ovidiu Popescu și Răzvan Oaidă nu mai intră în planurile lui Ioan Ovidiu Sabău de la „U” Cluj. Cei doi fotbalisti negociază în această perioadă rezilierea contractelor cu „U” Cluj, club la care au ajuns în urmă cu un an, de la FCSB, respectiv Rapid. Răzvan Oaidă a jucat în doar 7 meciuri pentru „U” Cluj. 19 apariții și un gol are Ovidiu Popescu la „U” Cluj. Ovidiu Popescu și Răzvan Oaidă au șanse mari să plece de la „U” Cluj, dar pot fi coechipieri și sezonul viitor. Potrivit speciala-rad, cei doi mijlocași sunt doriți de Alexandru Meszar la UTA Arad. Un obstacol în calea mutărilor este reprezentat de salariile pe care cei doi jucători le au. Răzvan Oaidă câștigă 11.000 de euro pe lună la „U” Cluj, în timp ce Ovidiu Popescu este plătit cu o mie de euro mai mult. Până la eventuala despărțire de Ovidiu Popescu și de Răzvan Oaidă, „U” Cluj a renunțat la alți șase jucători, toți aflați la final de contracte. Lucas Masoero, Bogdan Mitrea, Dorinel Oancea, Daniel Lasure, Robert Silaghi și Artur Miranyan s-au despărțit de „U” Cluj. Ardelenii au punctat și la capitolul venitiri. Mijlocășul defensiv Mouhamadou Drammeh, de la Sochaux, și Atanas Trică, ultima dată la Slatina, au semnat cu „U” Cluj

„Tricolorii mici, examen cu Georgia! România U21 a început pregătirile pentru Campionatul European din această vară, care va avea loc în Slovacia

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partida Georgia U21 – România U21 este programată astăzi de la ora 19:30. Elevii lui Daniel Pancu se află acum în Austria, unde efectuează un stagiul de pregătire.

În cantonamentul din Austria este prezent și Marius Niculae, manager sportiv al loturilor naționale de tineret și juniori în cadrul FRF. Oficialul federației a vorbit despre condițiile din cantonamentul României U21, dar și despre situația jucătorilor Ignat și Baiaram.

„Vrem să facem o figură frumoasă la acest turneu final. Până acum suntem foarte mulțumiți. Sunt foarte conectați. Mi-a plăcut atitudinea lor din antrenament, dau 100%. Acum avem miercuri un amical cu Georgia, unul foarte greu. E un test foarte bun, util. Vom vedea la acest meci la ce nivel suntem. Se va definitiva și lotul după acest meci. Sunt zile cu un antrenament. Da, așa poți face performanță. Așa este și la echipele mari. S-au pregătit, îi vizionăm în fiecare zi. Am urmărit-o pe Georgia, trebuie să-i cunoaștem puțin și pe ei. Daniel e conectat. Îți spune echipa Italiei in-



România U21 a început pregătirile pentru Campionatul European din această vară, care va avea loc în Slovacia

stant. E normal, e pasionat și e un lucru bun. Sper să ajungă mesajul și către jucători”, a transmis Marius Niculae, citat de digisport.ro.

Care este situația lui Ignat și a lui Baiaram

„La Ignat nu a fost nici cea mai mică problemă. La Baiaram, da, el a resimțit mici dureri. A intrat însă la antrenament (...) Asta așteptăm cu toții. Îmi place atitudinea lor, e îmbucurător și îți dă speranțe”, a declarat oficialul federației.

Luni, 2 iunie, elevii lui Daniel Pancu au tras din greu la antrenamentul fizic propus de tehnician.

Programul complet al meciurilor din grupa României:



Miercuri, 11 iunie: Slovacia – Spania (Bratislava, ora 19) | Italia – România (Trnava, ora 22)
Sâmbătă, 14 iunie: Spania – România (Bratislava, ora 19) | Slovacia – Italia (Trnava, ora 22)
Marti, 17 iunie: România – Slovacia (Bratislava, ora 22) | Spania – Italia (Trnava, ora 22)

Lotul preliminar pentru EURO 2025 U21:

Portari: Răzvan Sava (Udinese / Italia), Otto Hindrich (CFR Cluj), Vlad Rafailă (US Lecce / Italia);
Fundași: Dan Sirbu (Farul Constanța), Tony Strata (AC Ajaccio / Franta), Cristian Ignat (FC Rapid 1923), Matteo Duțu (AC Milan / Italia), Mario Tudose (CFC Arges), Ümit Akdağ (Toulouse FC / Franta), Matei Ilie (CFR Cluj), Andrei Borza (FC Rapid 1923), Costin Amzăr (Al Nasr / Emiratele Arabe Unite);
Mijlocași: Cătălin Vulturar (FC Rapid 1923), Ovidiu Perianu (Unirea Slobozia), Marius Corbu (APOEL Nicosia / Cipru), Cristian Mihai (Dinamo), Constantin Grameni (FC Rapid 1923), Cătălin Cîrjan (Dinamo), Rareș Ilie (US Catanzaro / Italia), Octavian Popescu (FCSB), Ștefan Baiaram (Universitatea Craiova), Ianis Stoica (FC Hermannstadt), Zoran Mitrov (FC Botoșani);
Atacanți: Louis Munteanu* (CFR Cluj), Vladislav Blănuță (Universitatea Cluj), Rareș Burnete (US Lecce / Italia).
Lotul final de 23 de jucători pentru EURO va fi anunțat pe 4 iunie.
*Louis Munteanu se regăsește și în lotul convocat de selecționerul primei reprezentative a României, Mircea Lucescu, pentru meciurile cu Austria și Cipru din luna iunie. Acesta va face pe parcurs joncțiunea cu reprezentativa de tineret

U-Banca Transilvania, prima victorie în finală!

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

U-Banca Transilvania a debutat cu dreptul în finala Ligii Naționale! Echipa clujeană a obținut prima victorie în seria cu CSM CSU Oradea, după ce a oferit o prestație solidă și s-a impus cu scorul de 89-82.

Confruntarea I dintre clujeni și orădeni s-a ridicat la nivelul unei adevărate finale. Cu alte cuvinte, o întâlnire între cele mai bune echipe din 10 ani nu putea să ofere decât un mare spectacol. Împinsă de la spate de suporterii, Oradea a mers repede la 4-0, însă clujenii au răspuns imediat, printr-o triplă semnată Sasu Salin, 8-12. Clujenii au condus pentru întâia oară grație lui Zach Hankins, care a înscris printr-un semi-cârlig din fața adversarului. Sfertul inaugural s-a derulat sub semnul echilibrului, astfel că tabela indica 23-22.

Slam-dunk în forță în finalul partidei

Cele două echipe au alternat la conducere în actul secund, în care Xavier Simpson a fost motorul clujenilor. Americanul a apăsat pedala de accelerație în atac, lăsându-și adesea în urmă adversarii. Zavier a scuturat plasa și de la mare distanță, numai că Oradea s-a bucurat de o evoluție la înălțime din partea lui Pridgett. Același Pridgett a strălucit și după pauză, când bihoreni au ieșit extrem de motivați de la vestiare. Pe finalul sfertului trei, Boșe Nicolescu și-a desprins colegii la 9 lungimi, 59-50, potrivit site-ului u-bt.ro.

U-Banca Transilvania a arătat din nou că poate să gestioneze un moment dificil. Baschetbaliștii clujeni au abordat cu calm fiecare atac și au știut cum să destabilizeze apărarea oponentilor. DeShawn Stephens a ieșit la rampă cu două triple de senzație, în vreme ce Simpson și Seeley au



adăugat la rândul lor puncte. Cu mai puțin de un minut rămas din joc, Seeley a distanțat-o pe U-Banca Transilvania la 80-87, în timp ce Stephens a pus capăt întâlnirii printr-un slam-dunk în forță.

Finala se joacă în 5 partide

1-0 pentru U-Banca Transilvania, meciul II fiind programat astăzi, de la ora 19.

MIHAI SILVĂȘAN | antrenor U-BT

„A fost exact cum ne așteptam, o finală, o luptă extraordinară. Știam că avem probleme la recuperare și la anumite miss match-uri în low-post dacă alegem să jucăm doar cu doi oameni mari. Am acceptat această provocare și până la urmă ne-a ieșit, jucând cu doi oameni mari în repriza a doua. Acesta era planul, în prima repriză să nu evoluăm cu doi oameni mari și ulterior să îi folosim în partea a doua dacă avem probleme. Este doar 1-0, nu s-a terminat nimic. Sunt bucuroși pentru această victorie, este un rezultat extrem de muncit și deja ne gândim la meciul de miercuri. Am aceleași așteptări ca de fiecare dată, și anume să câștigăm”.